



Børn, unge og science

Vejledning til den gode ansøgning – natur/teknologi 2024

I Villum Fonden og BUS ønsker vi et særligt fokus på faget natur/teknologi, som er folkeskolens første og samlet set største naturfag. Derfor åbnes nu for ansøgninger i en pulje på 30 millioner kroner rettet mod forbedringer af fagets fysiske rammer, undervisernes kompetencer og udviklingen af fagdidaktiske miljøer i kommunerne.

I 1.-6. klasse skal undervisningen i natur/teknologi med udgangspunkt i børnenes glæde, nysgerrighed, undren og forståelse for deres omverden udvikle naturfaglige kompetencer, viden og færdigheder. Faget er dermed centralt for Villum Fondens arbejde for mere og bedre undersøgende, virkelighedsnær og praktisk undervisning i naturvidenskab og teknologi.

Natur/teknologi har siden indførelsen for 30 år siden været præget af en række udfordringer, og det er af forskere og undervisere blevet kaldt et ”forsømt fag”, som har stået lidt i skyggen af udskolingens naturfag.

- På mange skoler findes der ikke faglokaler indrettet og udstyret til natur/teknologi-undervisningen.
- En tredjedel af natur/teknologi-timerne varetages af undervisere uden de nødvendige faglige kompetencer.
- På læreruddannelsen er søgningen til linjefag i natur/teknologi faldet dramatisk over en årrække.

Der kan i denne pulje søges til etablering af lokaler og læringsmiljøer til natur/teknologi – indretning, samlinger og udstyr til undervisningen. Herunder tid til planlægning og ledelse af projektet.

Der kan suppleres med midler til opbygning og organisering af faglige fællesskaber i natur/teknologi lokalt og kommunalt, samt kompetenceudvikling i forbindelse med projektet og skolens natur/teknologi-undervisning.

Inden I bruger tid på at udarbejde og indsende en ansøgning, bør I sikre jer, at jeres projekt falder indenfor fondens og uddelingsrådets fokusområder samt rammer og mål for netop dette kald. Det bør I allerførst læse mere om på vores hjemmeside under Børn, Unge og Science. <https://veluxfoundations.dk/da/boern-unge-og-science>

Vær opmærksom på, at det er kommuner, der kan søge støtte i puljen til natur/teknologi. Det betyder, at ansøgningen skal komme fra forvaltningen og fx ikke fra enkelte skoler. Kommunen kan søge puljen til anvendelse på enkelte, flere eller alle skoler i kommunen gerne i samarbejde med relevante samarbejdspartnere. Kommunen kan involvere og samarbejde med privatskoler og friskoler.

I er altid meget velkomne til at kontakte os i fondens sekretariatet for vejledning og rådgivning.

Hvad lægger vi vægt på?

Det er vigtigt at I som ansøgende kommune viser, at I både centralt og ude på skolerne har et særligt fokus på at forbedre natur/teknologi-undervisningens rammer og strategisk vil arbejde for at højne kvaliteten af natur/teknologi-undervisningen jf. fagets målsætninger.

Proces

Villum Fondens arbejds- og bedømmelsesprocesser er tilrettelagt for at sikre en grundig bedømmelse af alle de ansøgninger, vi modtager.

For dette kald er der ansøgningsfrist torsdag den 11. april 2024 kl. 12.00. Der forventes bevillinger september 2024. Der støttes som hovedregel ikke udgifter afholdt før projektstart.

Indhold og gode råd til ansøgningen

Skriv kort og klart. Ansøgningen uploades i PDF-format via vores elektroniske ansøgningsportal. Ansøgningen



må maksimalt fylde otte sider ekskl. bilag. Indsæt ikke links i ansøgning eller bilag. Bilagene til ansøgningen uploades i PDF-format sammen med ansøgningen.

Følgende bilag skal følge ansøgningen:

- Projektets grundoplysninger (se skabelon for dette)
- CV for projektledere og ansvarlige samarbejdspartnere i projektet
- Projektets budget (se budgetvejledning)

Ansøgningen skal indeholde:

1. Kort resume

Beskriv kort projektets formål, hvad der ansøges til, og hvem I eventuelt samarbejder med i projektet. Hvorfor er projektet vigtigt i jeres kommune? Hvorfor er der behov for indsatsen?

2. Formål for projektet

Udfold jeres formål med projektet og hvilke resultater, I forventer at opnå? Beskriv gerne hvordan dette projekts formål relaterer sig til kommunens øvrige strategier og indsatser på området. Beskriv hvordan I har sikret jer, at der er bred opbakning fra de deltagende skoleledere og lærere, såvel som kommunale beslutningstagere.

3. Beskrivelse af projektets indhold

Beskriv her, hvad I nærmere har tænkt jer at gøre. Det skal stå helt klart, hvad I konkret søger om midler til, og hvordan aktiviteterne hænger sammen. Beskriv jeres hovedaktiviteter, milepæle og resultatmål. Herunder fx antallet af skoler der inddrages, undervisere, der deltager, elever det omfatter mm.

4. Kompetencer og organisering

Giv en kort beskrivelse af jer selv og eventuelle samarbejdspartnere. Beskriv, hvordan I vil organisere projektet, og hvem der har hovedansvaret for de forskellige aktiviteter.

5. Forankring, evaluering og videndeling

Hvad er I optaget af at evaluere i projektet? Hvordan undersøger I, om projektet opnår jeres opstillede mål? Beskriv hvordan I vil sikre, at projektet videreføres, efter bevillingen udløber. Hvem har ansvaret for projektets forankring? Hvordan vil I sikre, at jeres materialer, erfaringer, ideer og resultater kommer andre til gode?

6. Tidsplan

Beskriv milepæle i projektet og hvornår de gennemføres. Tidsplanen må også gerne afspejle, hvordan I sikrer overgangen fra fondsstøtte til drift efter støtteperiodens udløb.

7. Budget og finansieringsplan

Det skal fremgå af finansieringsplanen, hvilke udgiftsposter der søges hos Villum Fonden, og hvilke udgiftsposter der eventuelt finansieres af andre, herunder egenfinansiering. Der udarbejdes et selvstændigt budget, som vedhæftes som bilag. Der findes en særlig budgetvejledning, som kan hentes som en pdf i fondens ansøgningsportal.